Ante a não-apresentação de embargos, no prazo previsto no artigo 1.102-B do CPC, conforme certidão de fls.29,

converto o mandado inicial em mandado executivo, nos termos do artigo 1.102-C do CPC. A seguir, prossiga-se

na forma do Livro I, Título VIII, Capítulo X, do CPC.Intime(m)-se o(a)(s) devedor(es) para pagamento da

importância R$ 18.669,77 ( dezoito mil, seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e sete centavos), atualizada,

no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de acréscimo de multa no percentual de 10% (dez por cento), nos termos

do artigo 475-J do CPC.Considerando o Comunicado da NUAJ 20/2010, providencie a Secretaria a mudança de

[...]

março de 1990 de 84,32% já fora pago no mês de abril do mesmo ano. Verifico que há razão da ré quanto à conta

n. 2178.013.00009763-9 (fls. 177), haja vista a presença do reajuste aplicado em 19/04/1990 acrescendo o

montande de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), já depositado, para a importância de R$ 92.160,00 (noventa e

dois mil e cento e sessenta reais), o que perfaz o aumento de exatamente 84,32%.Portanto, a autora é carecedora

desta ação conforme o disposto no artgo 267, VI, do Código de Processo Civil.Quanto à conta de n.

2178.013.00015180.3 (fls. 167) não há nem que se cogitar a falta de interesse processual pois a mesma foi criada

[...]

PATRICIA LAZARINI GONCALVES

CONDOMÍNIO VILA SUIÇA III-A ajuizou a presente ação, sob o procedimento comum ordinário, em face da

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, CLAUDIO JOSÉ GONÇALVES JÚNIOR e PATRICIA LAZARINI

GONÇALVES, objetivando a condenação da ré ao pagamento de R$ 1.799,23 (um mil, setecentos e noventa e

nove reais e vinte e três centavos) referente às cotas condominiais do apartamento nº 24, do Edifício Parpan,

Bloco 29, situado na Avenida Professor Sylla Mattos s/nº, do período de 07/09/2009 a 07/02/2010.Inicial instruída

com os documentos de fls. 07/41.Citada, a CEF apresentou contestação às fls.

[...]

DECIDO.Converto o julgamento em diligência.Trata-se de ação de cobrança do Condomínio Vila Suíça

III-A, em que a parte autora objetiva o recebimento das quotas condominiais vencidas e não pagas, bem como as

que estão por vencer. Tendo sido atribuído à causa o valor de R$ 1.799,23 (um mil, setecentos e noventa e nove

reais e vinte e três centavos), observo que, nos termos do artigo 3º da Lei nº 10.259, de 12.07.2001, compete ao

Juizado Especial Federal Cível processar, conciliar e julgar causas de competência da Justiça Federal até o valor

de 60 (sessenta) salários mínimos.

[...]

ao pagamento de danos morais.Em contestação, a ré argüiu a preliminar de inépcia da inicial, dada a ausência de

valor atribuído à causa, requerendo a improcedência da ação.Em réplica, a autora requereu a desconsideração da

preliminar suscitada, requerendo o acolhimento da emenda à inicial, a fim de que à causa seja atribuído o valor de

R$ 93.300,00 (noventa e três mil e trezentos reais).Instada a manifestar-se sobre o aditamento à inicial, a parte ré

insistiu na preliminar de inépcia da inicial, requerendo a consequente extinção do processo, nos termos do art.267,

I, do CPC. Intimadas a especificarem as provas que prentedem produzir, ambas as partes requereram a produção

[...]

CPC).Veja-se que o autor, na inicial, pleiteou o montante de 150 salários mínimos a título de indenização por

danos morais, o que corresponde ao valor de R$ 93.300,00. Ante o exposto, afasto a preliminar de inépcia,

acolhendo a emenda à inicial, determinando a remessa dos autos à SUDI para que conste como valor da causa a

importância de R$ 93.300, 00 (noventa e três mil e trezentos reais). Defiro, outrossim, à autora, o benefício da

justiça gratuita e a prioridade na tramitação do feito.Anote-se.No mais, defiro a produção da prova

oral/testemunhal requerida pelas partes, que deverão depositar o respectivo rol, nos termos do art.407 do CPC, no